
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33036 9Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157, DE 04/12/2015 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.316.844,36 (Hum Milhão, Trezentos 
e Dezesseis Mil, Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e 
Trinta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEDOP 0101 449035 68.697,74
131022833112974608 - Enc. SEAD 0101 319013 331.134,00

141012060113486394 - SEDAP 0101 332041 28.321,00
141012060113486394 - SEDAP 0101 339093 42.779,00
141012060113706731 - SEDAP 0101 332041 31.679,00
171010412212974534 - SEFA 0101 339039 36.192,63
171010412913656810 - SEFA 0144 339139 8.000,00

582012312212974534 - CEASA 0261 339039 7.199,99
672011648213201541 - COHAB 4101 449051 744.341,00

792011812212974534 - IDEFLOR-Bio 0656 339139 7.500,00
802012678213506793 - ARCON 0261 339139 11.000,00

  TOTAL 1.316.844,36
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEDOP 0101 442042 68.697,74
131022833112974608 - Enc. SEAD 0101 319192 331.134,00

141012060113486394 - SEDAP 0101 335041 71.100,00
141012060113706731 - SEDAP 0101 339033 1.679,00
141012060113706731 - SEDAP 0101 339036 30.000,00
171010412212974534 - SEFA 0101 339139 36.192,63
171010412913656810 - SEFA 0144 339039 8.000,00

582012312212974534 - CEASA 0261 339139 7.199,99
672011648213201541 - COHAB 4101 442041 744.341,00

792011812212974534 - IDEFLOR-Bio 0656 339030 7.500,00
802012678213506793 - ARCON 0261 339014 11.000,00

  TOTAL 1.316.844,36
  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de dezembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 912807

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NERIS CINTIA NEVES CORREA

Cargo do Servidor: BIOMÉDICA-CITOLOGIA CLINICA
Data de Admissão: 04.01.2016
Término Vínculo: 03.01.2017
PROCESSO Nº 2015/490020
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIEL ALVES MOURÃO SOARES
Cargo do Servidor: MÉD. CIRURG. GERAL,CABEÇA E PESCOÇO
Data de Admissão: 04.01.2016
Término Vínculo: 03.01.2017
PROCESSO Nº 454881/2015
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 913066

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 118/SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.035 de 21/12/2015, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 118/SESPA/2015. Número 
da Publicação: 912378.
ONDE LÊ-SE:

03

Serviço de: coleta, 
transporte, tratamento 
e destinação fi nal de 
resíduos de serviços 

de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital 

Regional de Salinópolis

2000 24.000 Kg 6,80/Quilo coletado 156.000,00

05

Serviço de: coleta, 
transporte, tratamento 
e destinação fi nal de 
resíduos de serviços 

de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital 
Regional de Tucuruí.

6800 81.600 Kg 6,80/Quilo coletado 563.040,00

LEIA-SE:

03

Serviço de: coleta, 
transporte, tratamento 
e destinação fi nal de 
resíduos de serviços 

de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital 

Regional de Salinópolis

2000 24.000 Kg 6,50/Quilo coletado 156.000,00

05

Serviço de: coleta, 
transporte, tratamento 
e destinação fi nal de 
resíduos de serviços 

de saúde (lixo 
hospitalar) Hospital 
Regional de Tucuruí.

6800 81.600 Kg 6,90/Quilo coletado 563.040,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 913019

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 128/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-19.400,00 (Dezenove mil e 
quatrocentos reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 128/
SESPA/2015: R$-19.400,00 (Dezenove mil e quatrocentos 
reais).
Belém (PA) 21/12/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 913068

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 117/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento da solicitação do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica/DEAF para atender as 
necessidades dos pacientes portadores de Diabetes Mellitus 
contemplados na ação Civil Pública nº2008.39.00.006479-9, por 
um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 02.483.928/0001-
08, foi a vencedora do item 05, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-34.632,00 (Trinta e quatro mil seiscentos 
e trinta e dois reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 117/
SESPA/2015: R$-34.632,00 (Trinta e quatro mil, seiscentos e 
trinta e dois reais).
Belém (PA) 21/12/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 913073

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 24/2012
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2015
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 14/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sexta do convênio em referencia.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Hospital Universitário João de Barros 
Barreto- HUJBB
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 912838

OUTRAS MATÉRIAS
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
025/12
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2015
VIGÊNCIA: 12/12/2015 a 12/12/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Suplementação de recursos.
VALOR: 884.23,08
DATAÇÂO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática: 907363
Natureza de Despesa: 449051
Fonte: 0103
PARTES:
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Pública  - SEDOP.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 912953

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 114/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 090/SESPA/2015, Processo nº 
180273/2015, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública em 10/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.029 de 11/12/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo (Medicamentos) para atender a Secretaria Estadual 
de Saúde do Pará - SESPA pelo período de 12 (doze) meses, 
através da solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF.
VIGÊNCIA: 22/12/2015 a 22/12/2016.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0002-02, com sede na 
SIA SUL, TRECHO 03 - LOTE 1700/1710 - GUARA - CEP: 71.200-
030 - Brasília - DF - Tel: (91) 3073-3500, neste ato representada 
pela Srª. DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, portadora do RG nº 
3755769 SSP-SP e do CPF/MF nº 750.174.742-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 
R$

01 Ácido Ursodesoxicólico 
150mg (URSACOL CX/20) Comprimido 12.000 R$ 1,90

05
Etossuximida 50mg/mL 

xarope frasco 120Ml (CX/1 
FRASCO)

Frasco 100 R$ 21,81

07 Rofl umilaste 500mcg CX/30 
COMP

Comprimido 
revestido 1.200 R$ 3,90

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 913054


